A deantur. Aspice semina, quæ nuda ac carne desti- tuta terræ mandantur, dehinc perfecta consumma- taque redduntur. Nam si morerentur quidem ac putrescerent semina, nec ex his quidquam revivi- sceret ac pullularet aliud; quæ sors esset alia rerum atque conditio, quam ut omnia morte consumpta penitus occiderent?

XXXVIII. Sed de his pluribus disputare, optime Theophile, vosque cæteri sermonum nostrorum arbi- tri, in præsentia supersedebimus. Quæ vero its consentanea ac consequentia sunt, quomodo scilicet procul ab scopo aberrarit, deinceps videamus. Et- enim ille de animis disserens ad psalmum LXV, quem violenta quadam interpretatione alienaque B declarat, Resurrectionem, inquit, soli hominis formæ convenire putandum est. Ac ne illud fortasse dicas, obscure 561 istum discenda illa proposuisse, hoc ipsum ille disputavit. Ego vero clarius illorum ver- borum sensum hunc in modum aperiam: Vidisti, opinor, aliquando pellem animalis, aut simile quiddam aqua repletum. Hoc si paulatim exinanitum paulatim impleatur, eandem perpetuo formam retinet. Cujus- modi enim est id quod continet, necesse est ei quod intus est conformari. Age enim, cum aqua diffuit, si quis tantundem effundat, quantum elabatur, neque utrem aquæ confertim exhauriri paliatur, necesse est tale videri quod additur, quale est totum, eo quod idem illud ipsum est, quod continet, fluente ac diffuente liquore.

C Qui igitur corpus cum his rebus conferre vo- luerit, citra pudorem ullum hoc faciet. Eodem quippe modo alimentum, quod amissarum carnium loco substituitur, in continentis formæ figuram speciemque mutatur. Ex quo quidquid in oculos diffunditur, oculorum sit simile, ut et vultus quod in vultum dispergitur: ac cæterorum similia red- duntur hoc modo, quæ per illa dissepantur. Ex quo fit, ut idem esse cuilibet videatur, cum interim carnes, quæ prima erat corporis materia, non eum- dem statum retineant, sed forma duntaxat, a qua ea configurantur, quæ ad corpus accedunt. Jam vero si ad paucissimos dies non iidem, quod ad corpus attinet, maneamus, sed sola quæ corpori insidet forma: id enim unum ab ortu constans ac stabile remanet: multo magis non iidem, quod ad carnem spectat, illo tempore esse poterimus, sed forma tantum, quæ in nobis perpetuo modo con- servatur ac persistit. Nam quod in superiori illa similitudine pellis est, idem est hoc loco forma: quod autem illic aqua, idipsum in proposito nostro illud est, cujus accessio fit aut decessio. Quare quemadmodum, etsi non idem modo corpus est, eadem nihilominus formæ species ac figura retine-

¹ F. φύσει. ² Mutilis locus. ³ Vox illa mendosa.

(41) Καὶ ἵνα μὴ εἴπῃς, ὅτι οὐκ αἰεὶ. Desunt nonnulla. Ac forte ita rescribendum ὅτι αἰεὶ διαλαμβά- νει σκοτεινῶς.

tur, ita licet non idem corpus existat, forma ipsa præstantiorem in statum evecta, non jam in corruptibili corpore, sed passionis experte spiritualique figuratorem hanc quando in montem cum Petro,

XXXIX. Sed de his hactenus: hæc enim est Origenis dogmatum summa comprehensio. Quod si quis adversariorum Christi corpus objiciat, eo quod **562** *primogenitus mortuorum ac primitiæ dormientium* appelletur², itaque colligat: Quemadmodum ille resurrexit, ita et resurrectura cætera videri, ut quomodo Christus resurrexit, sic et Deus mortuos per Jesum adducat³; cum ipso porro Jesu corpus sic esse a mortuis excitatum, iisdem uti carnibus, ossibusque constaret, id quod Thomæ persuasum fuerit; nos ad ea sic respondeamus: Christi corpus non ex voluntate viri⁴, ac voluptate somnificæ congressione in iniquitatibus esse susceptum⁵, et in peccatis genitum⁶, sed de Spiritu sancto et Altissimi virtute⁷, ac Virgine procreatum; tuum autem somno ac voluptate sordibusque constare. Quam ob causam sapiens ille Sirach ita pronuntiat: *Cum enim morietur homo, hæreditabit serpentes, et bestias, et vermes*⁸. Ad hæc LXXXVII psalmo: *Nunquid mortuis facies mirabilia, aut medici suscitabunt et confitebuntur tibi? Nunquid narrabit aliquis in sepulcro misericordiam tuam, et veritatem tuam in perditione? Nunquid cognoscentur in tenebris mirabilia tua, et justitia tua in terra oblivionis*⁹? Ejusmodi et alia Scripturæ verba cui libet colligere licet, ne, si omnia copiose complecti ac commemorare velimus, majorem in modum excrescat oratio.

Sequitur ex Methodio.

XL. Cum Proclus ægre dicendi finem fecisset, diu iis qui aderant tacentibus, et ad infidelitatem abunde prostratis, posteaquam desiisse illum animadverti, sensim caput attollens ac respirans, ut ii qui in mari navigant, ubi sedari tempestas cœpit, tremens adhuc nihilominus ac vertigine correptus (ut enim quod res est ingenue vobis fatear, tanta dicendi copia ac facultate percussus ac velut obrutus fueram), ad Auxentium conversus, et eum appellans, Auxenti, inquam, non temere poeticum illud usurpatum arbitror:

Dum juncti properant ambo.

Duo quippe adversarii sunt. Quare amborum vires ambobus nobis sustinendæ sunt. Te enim pugnae adversus illos et certaminis adiutorem et opitula-

² Matth. xvii, 4 sqq.; Marc. ix, 4 sqq. ³ Apoc. i, 5; I Cor. xv, 20. ⁴ I Thes. iv, 13. ⁵ Joan. i, 13. ⁶ Sap. vii, 2. ⁷ Psal. l, 7. ⁸ Luc. i, 35. ⁹ Eccli.